
 
UBND XÃ TUẦN GIÁO 

TRƯỜNG THCS QUÀI NƯA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

             Số:        /QĐ-THCS Tuần Giáo, ngày 27 tháng 02 năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy tắc ứng xử của nhà giáo trường THCS Quài Nưa 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS QUÀI NƯA 

Căn cứ Luật số 73/2025/QH15 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 16/6/2025 về Luật Nhà giáo;  

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 Thông tư ban hành 

Điều lệ trường THCS, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp 

học; 

Căn cứ Thông tư số 03/2026/TT-BGDĐT ngày 30/01/2026 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo Quy định quy tắc ứng xử của nhà giáo;  

Theo đề nghị của Hội đồng sư phạm nhà trường và sự đồng thuận của tập thể 

giáo viên. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy tắc ứng xử của nhà giáo tại 

trường THCS Quài Nưa" nhằm bảo đảm chuẩn mực về nhận thức, thái độ, hành vi 

trong mối quan hệ với người học, đồng nghiệp, cán bộ quản lý, cha mẹ học sinh và 

cộng đồng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quy định trước đây trái 

với Quyết định này đều bị bãi bỏ. 

Điều 3. Toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo đang giảng dạy và giáo dục tại 

trường THCS Quài Nưa chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Nơi nhận:                                                                         
    - Như điều 3; 

     - Đăng Website; 

     - Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Anh Dũng 

 



UBND XÃ TUẦN GIÁO 

TRƯỜNG THCS QUÀI NƯA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY TẮC ỨNG XỬ CỦA NHÀ GIÁO TRƯỜNG THCS QUÀI NƯA 

CHƯƠNG I: QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Mục đích xây dựng quy tắc ứng xử của nhà giáo 

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, tôn trọng sự khác biệt và 

phòng, chống bạo lực học đường. Đồng thời, làm căn cứ để nhà giáo rèn luyện phẩm 

chất và văn hóa ứng xử, đặc biệt là trên không gian mạng. 

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện 

1. Tuân thủ pháp luật, phù hợp với thuần phong mỹ tục và truyền thống dân 

tộc. 

2. Bảo đảm tính bình đẳng, không phân biệt đối xử, tôn trọng đời sống riêng 

tư và bí mật cá nhân. 

3. Ngôn ngữ phải trong sáng, đúng mực; trang phục gọn gàng, lịch sự, phù hợp 

với môi trường sư phạm. 

CHƯƠNG II: NỘI DUNG QUY TẮC ỨNG XỬ CHI TIẾT 

Điều 3. Ứng xử chung của nhà giáo 

1. Chấp hành nghiêm đường lối của Đảng, chính sách pháp luật và sự phân 

công của tổ chức. 

2. Tận tụy với công việc, thực hiện đầy đủ chương trình giáo dục; trung thực 

trong giảng dạy và nghiên cứu. 

3. Có trách nhiệm khi sử dụng thông tin và ứng xử trên mạng xã hội; không 

lan truyền tin giả hoặc nội dung trái chính sách Nhà nước,. 

4. Không hút thuốc lá, không sử dụng đồ uống có cồn khi thực hiện nhiệm vụ; 

không tham gia tệ nạn xã hội. 

5. Thực hiện lối sống tiết kiệm, chống lãng phí và bệnh thành tích. 

Điều 4. Ứng xử với học sinh THCS  

1. Luôn mẫu mực, bao dung và trách nhiệm; sử dụng hình thức khen thưởng, 

phê bình phù hợp để động viên học sinh. 

2. Tôn trọng sự khác biệt, lắng nghe và kịp thời tư vấn, hỗ trợ học sinh về học 

tập và các vấn đề xã hội phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi. 

3. Tuyệt đối không xúc phạm, định kiến, bạo hành hoặc xâm hại học sinh; 

không công khai thông tin cá nhân của học sinh trái quy định. 

4. Đánh giá đúng thực chất năng lực, không gian lận trong kiểm tra và thi cử,. 



Điều 5. Ứng xử với đồng nghiệp và cán bộ quản lý 

1. Với đồng nghiệp: Đoàn kết, hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm; tự phê bình và 

phê bình một cách chân thành, xây dựng; không chia rẽ nội bộ. 

2. Với cán bộ quản lý: Chấp hành sự chỉ đạo theo nhiệm vụ được giao; cầu thị 

tiếp thu ý kiến đóng góp; tích cực tham mưu để phát triển nhà trường. 

3. Không né tránh, đùn đẩy trách nhiệm hoặc che giấu các hành vi sai phạm 

của đồng nghiệp và lãnh đạo. 

Điều 6. Ứng xử với cha mẹ học sinh 

1. Chủ động, trung thực trong việc trao đổi thông tin về tình hình học tập và 

rèn luyện của học sinh. 

2. Thiết lập mối quan hệ hợp tác, hỗ trợ cha mẹ học sinh cùng tham gia vào 

các hoạt động giáo dục. 

3. Không áp đặt, vụ lợi hoặc ép buộc cha mẹ học sinh tham gia các hoạt động 

mang tính tự nguyện hoặc trái quy định. 

Điều 7. Ứng xử với cộng đồng và môi trường 

1. Thực hiện lối sống văn minh, lịch thiệp nơi công cộng; bảo vệ cảnh quan và 

môi trường. 

2. Tích cực lan tỏa các giá trị nhân văn, hình ảnh đẹp của nhà giáo và nhà 

trường đến cộng đồng. 

3. Không tham gia hoặc ủng hộ các hoạt động mê tín dị đoan, gây chia rẽ khối 

đại đoàn kết. 

CHƯƠNG III: TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 8. Trách nhiệm của Ban Giám hiệu 

1. Công khai Quy tắc ứng xử trên trang thông tin điện tử và bảng tin của 

trường. 

2. Thiết lập kênh phản ánh (hòm thư góp ý, hotline) về hành vi ứng xử của nhà 

giáo, bảo đảm an toàn và bảo mật thông tin. 

3. Thực hiện khen thưởng, kỷ luật kịp thời đối với các cá nhân vi phạm hoặc 

thực hiện tốt. 

Điều 9. Trách nhiệm của Nhà giáo  

Mỗi nhà giáo có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Quy tắc 

này, xem đây là tiêu chuẩn để xếp loại thi đua và đánh giá đạo đức nghề nghiệp hàng 

năm. 

 


		2026-02-27T14:55:45+0700


		2026-02-27T15:02:32+0700


		thcsquainua.tg@dienbien.edu.vn
	2026-02-27T15:03:36+0700




